[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2024                                           г. Ачинск                                          078-п

Об организации работы, направленной на снижение загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий на территории муниципального образования город Ачинск

В целях обеспечения выполнения мероприятий, направленных на снижение загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ) в рамках муниципальных полномочий, в соответствии с Федеральным законом от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Постановлением Правительства Красноярского края от 17.05.2012 № 195-п «Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий в городах и иных населённых пунктах Красноярского края», руководствуясь статьями 36, 40, 55 Устава города Ачинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень структурных подразделений администрации города Ачинска, муниципальных учреждений, получающих оповещение о наступлении НМУ, согласно приложению 1.

2. МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» при получении оповещения от Центра управления в кризисных ситуациях (далее - ЦУКС) Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, инженеру по охране окружающей среды (экологу) МКУ «ЦОЖ г. Ачинска» при получении оповещения от ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» о наступлении НМУ в срок не более одного часа с момента получения оповещения:
- направлять оповещение о наступлении НМУ (с указанием даты, времени, адреса и признаков загрязнения) на электронные адреса структурных подразделений администрации города Ачинска, муниципальных учреждений, определенных в приложении 1 к постановлению;
- размещать оповещение о наступлении НМУ на территории города Ачинска в новостном разделе на официальном сайте Главы города Ачинска, администрации города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Отделу жилищного, земельного и дорожного контроля администрации города Ачинска:
 - в течение двух часов с момента получения оповещения о наступлении НМУ передавать оповещение, коммерческим организациям, осуществляющим пассажирские перевозки в рамках муниципальных контрактов, с целью усиления в периоды НМУ контроля за соблюдением технических нормативов выбросов при выпуске пассажирского транспорта на линию, предотвращением утечек масла и топлива, превышением токсичности и дымности отработавших газов, проведением разъяснительной работы с водительским составом по недопущению загрязнения проезжей части, обеспечением ежедневных моечных работ пассажирского салона и кузова автобусов, прекращением работ, приводящих к увеличению пыления;
- при проведении муниципального земельного контроля в периоды НМУ направлять в уполномоченные органы (Енисейское межрегиональное управление Росприроднадзора, министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края) в соответствии с их компетенцией, установленной действующим законодательством, сведения об источниках выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (адрес/ориентир местоположения, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о земельном участке либо объекте недвижимости, ИНН/ОГРН пользователя земельного участка либо объекта недвижимости, фото/видеоматериалы).

4. МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска»,                           МКУ «Управление капитального строительства», управлению архитектуры и градостроительства администрации города Ачинска при выдаче технических заданий предприятиям и организациям, осуществляющим содержание объектов благоустройства, строительные и ремонтные работы, иные работы в рамках муниципальных контрактов, в целях предотвращения пыления предусматривать в периоды НМУ ограничение проведения погрузочно-разгрузочных работ, а также работ по сносу объектов капитального строительства, иных работ, приводящих к загрязнению атмосферного воздуха.

5. МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска» доводить до сведения руководителей предприятий и организаций, осуществляющих дорожно-ремонтные работы в рамках муниципальных контрактов, информацию о наступлении и сроках НМУ в целях необходимости снижения интенсивности технологических процессов при ремонте улично-дорожной сети, ограничения проведения погрузочно-разгрузочных работ сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения атмосферного воздуха.

6. Управлению образования администрации города Ачинска, отделу культуры администрации города Ачинска, отделу молодежной политики администрации города Ачинска, МКУ «Комитет по физической культуре и спорту» в течение двух часов с момента получения оповещения о наступлении НМУ, передавать оповещение в подведомственные муниципальные учреждения для принятия мер, направленных на минимизацию рисков для здоровья обучающихся в соответствии с требованиями действующего законодательства.

7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, осуществляющих содержание объектов благоустройства и улично-дорожной сети города в рамках муниципальных контрактов:
- обеспечивать выполнение работ по предотвращению пыления и увлажнению воздуха в летний период с применением поливомоечных и подметально-уборочных машин, оснащенных увлажнительными или пневматическими устройствами;
- осуществлять контроль за соблюдением технических нормативов выбросов автотранспортных средств, выпускаемых на линию.

8. Структурным подразделениям администрации города Ачинска, муниципальным учреждениям, согласно приложению 1 к постановлению:
- назначить ответственное лицо за прием и передачу информации о НМУ, организацию и проведение мероприятий в период НМУ, ведение записей в специальном журнале по форме согласно приложению 2 к постановлению;
- предоставлять по запросу МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска» информацию о проведенной работе в период НМУ.

9. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

10. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту                             В.В. Анфимова.

11. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                           И.П. Титенков

Приложение 1
к постановлению
администрации города Ачинска
от 22.03.2024 № 078-п

[bookmark: P50]

ПЕРЕЧЕНЬ
структурных подразделений администрации города Ачинска, муниципальных учреждений, получающих оповещения о наступлении неблагоприятных метеорологических условий

1. МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска»
(gkh@achadm.ru).

2. МКУ «Управление капитального строительства» (elena.sidorova1965@yandex.ru).

3. МКУ «Комитет по физической культуре и спорту»
(uskov.i@achadm.ru).

4. Отдел культуры администрации города Ачинска
(palagina@achadm.ru).

5. Отдел молодежной политики администрации города Ачинска
(mol-pol@achadm.ru).

6. Отдел жилищного, земельного и дорожного контроля администрации города Ачинска
(knyazeva@achadm.ru).

7. Управление архитектуры и градостроительства администрации города Ачинска
(architect@achadm.ru)

8. Управление образования администрации города Ачинска
(gorono@edu-ach.ru).

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к постановлению
администрации города Ачинска
от 22.03.2024 № 078-п
[bookmark: P81][bookmark: P133]

ФОРМА
журнала для записи оповещений о неблагоприятных
метеорологических условиях (НМУ)

	N п/п
	Дата, время приема
	Текст оповещения о НМУ
	Фамилия, имя, отчество принявшего
	Фамилия, имя, отчество передавшего
	Проведенные мероприятия
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

image1.jpeg